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Abstrakt

Predložená filosoficko-antropologická interpretácia je analýzou problému bytostnej

transformácie a jej tématizácie v dielach vybraných autorov, menovite Jacquesa Derridy,

Jana Patočku a Sørena Kierkegaarda. Vychádza z porozumenia filosofii ako zdroju

normatívnych predstáv, ktoré podmieňujú spôsoby sebaporozumenia človeka. Z hĐadiska

filosofickej antropológie totiž „byĢ človekom“ predstavuje výkon interesovanosti človeka

na vlastnom bytí. Rozhodne teda nejde o nejakú vrodenú kvalitu. Človek dosahuje

ĐudskosĢ až náležite vedeným životom. Práca okrem vzĢahu tradície a individuálnej

konštrukcie zmyslu sleduje tiež motívy smrti a smrteĐnosti, konštitúcie individuality,

zodpovednosti, vnútrajškovosti, viery a transformácie.

Abstract

The presented philosophical-anthropological interpretation seeks to examine the issue of

existential transformation and its understanding in the works of selected authors, in

particular Jacques Derrida, Jan Patočka and Søren Kierkegaard. It builds upon a specific

interpretation of philosophy as a source of normative images that determine the ways of

man´s self-understanding. From the perspective of philosophical anthropology, „being

human“ is the result of man´s being interested in his own being. Thus it definitely cannot

be considered an innate quality. Man´s „humanness“ is conditioned by his strive to live

a truthful life. Hence, the focus of the interpretation is on the relation between the tradition

and the individual sense-making as well as on the motives of death and mortality,

constitution of individuality, responsability, interiority, faith and transformation.
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ÚVOD

Čo znamená viesĢ svoj život zodpovedne? Ako dosiahnuĢ bytostnú premenu? Aké

základné momenty treba zohĐadniĢ, aby bolo položenie týchto otázok vôbec možné a

zmysluplné? Ako východzí text pre zodpovedanie týchto otázok a odrazenie sa k ćalším

súvislostiam som zvolila Derridovu esej Dar smrti.1 Dôvodov bolo hneć niekoĐko. Pretože

Derrida primárne reflektuje na Patočkove úvahy o zodpovednosti z Kacírskych esejí, ktoré

explicitne problematizujú európsku tradíciu, celkom prirodzene sa otvára otázka po úlohe

tejto tradície vo filosofickej tématizácii toho, čo znamená „byĢ človekom“. Z hĐadiska

filosofickej antropológie totiž byĢ človekom nie je nič vrodené, nijak nevyplýva

z biologického zaradenia k Homo sapiens sapiens. Človek sa od iných súcien líši práve

svojou nekonečnou interesovanosĢou na vlastnom bytí, tým, že svoj život vždy nejak

vykonáva. Až náležite vedený život je tým, čo človeka určuje v jeho Đudskosti. Druhým

kĐúčovým autorom je pre Derridu dánsky filosof Søren Kierkegaard, častokrát

predstavovaný s prívlastkom „otec existencializmu“. Originálne uchopenie Đudskej

existencie a silný dôraz na jednotlivca v Kierkegaardovej filosofii dáva priestor širokým

úvahám ohĐadom charakteru jednotlivých prístupov k vedeniu vlastného života

a vzájomných súvislostí medzi týmito existenčnými štádiami. PokiaĐ možno

Kierkegaardovu filosofiu označiĢ za profetickú, snaží sa svojho čitateĐa doviesĢ k

špecifickému obrazu človeka, ktorým je kresĢan.2 Tu narážame na priesečník obecných

úvah o „pravom“ Đudstve a konkrétnom nároku, ktorý je na jedinca kladený. Stavajúc na

Patočkových a Kierkegaardových myšlienkach, Derrida proces stávania sa človekom,

prechod k zodpovednosti interpretuje pomocou pojmu daru smrti. Kećže zodpovednosĢ je

viazaná na zodpovedajúci sa subjekt, dá sa v tomto zmysle hovoriĢ tiež o prechode

k subjektivite, v rámci ktorého sa nutne mení nielen naše rozumenie nás samých, ale

najsamnajprv my sami. ZatiaĐ čo Patočka problém zodpovednosti uvažuje predovšetkým

na fylogenetickej rovine v rámci svojej interpretácie európskej (judeokresĢanskej) tradície,

Derrida na takto postavených základoch pokračuje s analýzou vedenou na úrovni skôr

ontogenetickej. Je zrejmé, že obe osi sa navzájom podmieňujú a toto rozdelenie je čisto

orientačné.

1 Derrida, Jacques. Donner la mort. Maynne: Édition Galilée, 1999. Ćalej už len Donner la mort.
2 Marek, Jakub. Kierkegaardova profécie in Kierkegaard. NepĜímý prorok existence. Praha: Togga, 2010,

s. 31-43.

7

Predstavená filozoficko – antropologická práca je postavená na porozumení filosofii ako

zdroji normatívnych predstáv, ktoré premieňajú a rozširujú spôsoby seba-porozumenia

človeka. K interpretácii Daru smrti pristúpime s ohĐadom na existenciálnu transformáciu

ako významnému motívu európskej filosofie. detailnej analýze bude podrobená premena a

zaujatie nového stanoviska akožto zmysel tejto transformácie. V prvej kapitole si postupne

predstavíme Derridove nosné úvahy a začleníme ich do kontextu Patočkovho

a Kierkegaardovho výkladu. Základné ohĐady daru smrti ako existenčného pohybu

vsadíme do širšej perspektívy problému bytostnej premeny človeka. Druhá časĢ je

venovaná bližšiemu výkladu Derridových interpretačných východísk, s cieĐom vystopovaĢ

náväznosĢ daru smrti na tradíciou formované uvažovanie o človeku. Tak sa nám tiež ukáže

alternatívny uhol pohĐadu na problém zodpovednosti, na ktorý nadviaže tretia a štvrtá

kapitola. Tie predstavujú samostatnú interpretáciu odpovedajúcu na Derridov Dar smrti.

Základom pre náš výklad nám teda bude autorský triumvirát Derrida-Patočka-Kierkegaard,

ku ktorému sa budeme v priebehu celej práce vracaĢ, nakoĐko títo autori vymedzujú,

formulujú a nárokujú spôsob, akým má k existenciálnej transformácii dochádzaĢ.

Individuálna konštrukcia zmyslu takto môže nachádzaĢ svoj zdroj a archetyp práve vo

filosofickom diele. K problému transformácie v diele vybraných autorov však nebudeme

pristupovaĢ bezprostredne ako k žitému fenoménu, ale ako k zdroju významovej

konštrukcie transformácie a jej zmyslu.
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1 ČASġ PRVÁ: Dar smrti

„Po týchto udalostiach Boh skúšal Abraháma a povedal

mu: Abrahám! On odvetil: Tu som. Boh povedal: Vezmi

svojho jediného syna Izáka, ktorého miluješ, odíď do kraja

Morija a obetuj ho tam ako spaľovanú obetu na vrchu,

o ktorom ti poviem.“

Gn 22, 1-2

Vo svojej kritickej analýze etickej zodpovednosti, respektíve etiky ako základu

autentického vedenia vlastného života sa Derrida primárne opiera o Patočkovo uvažovanie

pojmu zodpovednosti.3 To postupne začleňuje do širšieho diskurzu a vedie až k vlastnej

formulácii apórie zodpovednosti vyobrazenej v obeti Izáka na hore v kraji Morija. Ako si

neskôr ukážeme, Derrida zodpovednosĢ vylamuje z jej tradíciou určeného rámca akožto na

rozume založenom jednaní a explicitne ju spája s vierou.4 Na čom však zodpovednosĢ

spočíva štrukturálne? Aká je jej podmienka možnosti? PodĐa Derridu zodpovednosĢ

vyrastá predovšetkým z fenoménu smrteľnosti, respektíve toho, čo v eseji pomenúva

darom smrti. Začneme teda charakteristikou onoho daru, ktorú v náčrte rozvinieme do

ćalších aspektov problému zodpovednosti, aby sme si tak položili základy pre explikáciu

Derridovho vlastného pojatia.

Dar smrti na seba môže vziaĢ hneć niekoĐko podôb - od suicídneho daru smrti alebo

obetovania vlastného života pre iného až po slobodné prijatie vlastnej smrteĐnosti, či už len

samotné vzĢahovanie sa k nej.5 Tvárou v tvár smrti človek čelí holému, surovému faktu

svojej existencie - svoju smrĢ musím podstúpiĢ sám a len ja sám, nik a nič mi nemôže

moju smrĢ daĢ, ale ani mi ju vziaĢ: „Dokonca i keć mi niekto smrĢ dáva do tej miery, že

ma usmrcuje, táto smrĢ je stále mojou; a potiaĐ, pokiaĐ je neredukovateĐne mojou, som ju


[…]

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duchovnej oblasti. Víno je zmiešané s vodou (commixtio), ktorá je pred tým požehnaná

a tak duchovne očistená. Zmiešanie vyjadruje neoddeliteĐné spojenie božského a Đudského,

pretože v protiklade k vínu má voda význam materiálneho a Đudského; a v posledku tak

samotného spoločenstva veriacich, ktoré takisto musí byĢ pred spojením s Kristom

očistené.139 Vrcholom omše je akt prijímania eucharistie (communio), explicitný výraz

snahy o splynutie s Kristom, o podieĐanie sa na jeho premene. Je dôležité poznamenaĢ, že

rítu predchádza vyznanie hriechov, ktoré chápeme ako jednak výraz dosahovania čistoty

srdca (chcieĢ len jedno), jednak ako pohyb sústredeného zjednotenia v sebe samom, tzn.

ako prípravu daru na dar.

V bohoslužbe tak nachádzame ako moment jasnej formulácie singularity, tak

predovšetkým neustálu reiteráciu spojenia, respektíve splynutia božského a Đudského,

ktoré je mediované Kristom akožto obetujúcim a obetovaným. Paradox bohoslužby

spočíva v skutočnosti, že v transubstanciácii ako transformácii par excellence jasne

vystupuje človečenstvo, hoci ide o udalosĢ odohrávajúcu sa vo vnútri Božstva.140

V súvislosti s naším chapaním daru života je paralelou k vzĢahu singularity (dar a darca)

a tej subjektivity, ktorá sebadar uskutočňuje (darca a obdarovaný).

139 „A povedal mi: Vody, ktoré si videl tam, kde sedí neviestka, to sú Đudia, zástupy, národy a jazyky.“ Jn

17, 15. Modlí sa: „Bože, jenž si důstojnost lidské podstaty podivuhodně stvoříl a ještě podivuhodněji
obnovil, dej nám skrze tajemství této vod a vína státi se společníky Božství toho, jenž se společenství
našeho ráčil státi účastným, Ježíš Kristus...“ ěímský misál. Praha: Bohuslav Rupp, 1947, s. 498-499.

140 „Lidské vědomí (reprezentované knězem a společenstvím věřících) je konfrontováno s autonomním
(„božským“ a „bezčasovým“) děním, které se odehrává na bázi přesahující vědomí. Toto dění, které není
nikterak závislé na lidském jednání, nýbrž naopak dává k takovému jednání popud, se chápe člověka
dokonce jako nástroje a dělá z něho interpreta „božského“ dění. V rituálním jednání se člověk dává
k dispozici autonomnímu „Věčnému“, tzn. mimo kategorie vědomí existujícímu „Působícímu“...“. Jung,
C.G. Symbol proměny v mši. In: Výbor z díla IV. Obraz člověka a obraz boha. Brno: Nakladatelství
Tomáše Janečka, 2001, s. 210.
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ZÁVER

Vychádzajúc z Derridových, Patočkových a Kierkegaardových úvah, predložená

interpretácia sa snažila osvetliĢ základné významové osi určujúce zmysluplnosĢ

existenciálneho stanoviska a nimi vytýčený priestor transformácie v zmysle radikálnej

zmeny postoja. Tieto významové osi sme chápali ako regulatívne a normatívne,

zakladajúce orientáciu a kladúce nárok. Ukázali sme si, že sú do značnej miery vymedzené

tradíciou, ktorá takto človekovo sebaponímanie formuje a sprevádza od narodenia až po

smrĢ. Konkrétny (kánonický) obraz človeka určovaný európskou tradíciou vyrastá

z kresĢanstva s jeho špecifickým nárokom na bytostnú premenu človeka. Dosahovanie

tejto premeny Derrida i Patočka stavajú na myslení človeka zo smrti, pričom základ pre

takého určenie sme našli v kresĢanstve samotnom. Ak však transformáciu ohlasovanú

kresĢanstvom chápeme ako vstúpenie do vzĢahu s Bohom ako Absolútne druhým, dar

smrti ako spôsob jej dosahovania musíme vylúčiĢ. Snažili sme sa preto o zmenu

perspektívy, ktorá nás doviedla jednak k natalite ako alternatívnemu individualizačnému

princípu, tak k radikálnemu premysleniu daru, ústiacemu do sformulovania pojmu

sebadaru, daru života.

Derridov Dar smrti nám ako východzí text poslúžil najviac tými bodmi, v ktorých sme sa

s ním rozchádzali. Konkrétne šlo o našu kritiku Derridovho priveĐkého dôrazu na

subjektivitu singularity a nami navrhované radikálne uchopenie daru. Už len z toho

jednoduchého dôvodu, že človek je bytosĢ konečná, existuje oblasĢ, ktoré ho nutne

presahuje. Vyložili sme si, že štrukturálne je vymanenie sa z vlastnej imanencie možné v

sebadare, v ktorom sa človeku otvára možnosĢ symetrickej odpovede na taký druh

subjektivity, ktorá izolovanú singularitu transcenduje. CieĐom nám bolo vykázaĢ sebaobeĢ

ako možný spôsob prielomu do kresĢanskej sféry. I pre tento výklad obratu do kresĢanskej

religiozity sme našli podklad v samotnom kresĢanstve, menovite v obeti Ježišovej. Dar

života pritom nemá byĢ považovaný za snahu o obskúrny výklad Starého a Nového

zákona, či o prvoplánové postavenie Derridových myšlienok na hlavu. Išlo nám o kritiku

vžitého stanoviska tradície a predstavenia a štrukturálny popis alternatívnej interpretácie

vychádzajúcej z toho istého zdroja. Hlavným zámerom práce bolo premyslieĢ bytostnú

transformáciu ako neorgiastické dosahovanie posvätného, transcendencie. Adekvátna
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tématizácia transformácie dovedená v čin pre nás predstavuje naplnenie nároku viesĢ svoj

život zodpovedne.
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