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Ako už naznačuje samotný názov práce hlavným motívom magisterskej práce Bc. Tatiany
Badurovej je jej kritické vyrovnávanie sa s Derridovým dielom Dar smrti. Dôležitou súčasťou
tohto ústredného cieľa je podľa autorky zodpovedanie dvoch otázok, ktoré formuluje v úvode
svojej práce: 1. Čo znamená žiť zodpovedne? 2. Ako môže človek dospieť k bytostnej
transformácii seba samého? Obe tieto otázky následne tvoria základnú líniu tejto práce.

V prvých dvoch kapitolách sa autorka venuje predovšetkým výkladu Derridovho
chápania fenoménu smrteľnosti, tzv. „daru smrti“ a jeho dôležitosti pre vedomie vlastnej
individuality a tiež pre dosiahnutie stavu autentickej zodpovednosti. Okrem Derridu tu
Badurová približuje reflexie a argumenty týkajúce sa danej témy aj od iných mysliteľov, obzvlášť
od Kierkegaarda a Patočku (ako aj ich interpretácie v zmieňovanom Derridovom diele).
Paradigmatickým príkladom, na ktorom autorka po vzore Kierkegaarda a Derridu ilustruje „dar
smrti“, je starozákonný príbeh o Abrahámovom obetovaní Izáka. Treba podotknúť, že autorka sa
tu neobmedzuje len na holý výklad úvah spomínaných mysliteľov, ale zároveň problematizuje
a spochybňuje ich (najmä Derridovo a Patočkovo) učenie o tom, že práve skúsenosť smrti, tzv.
„dar smrti“ je tým pravým princípom, ktorý má jedinca doviesť k autentickej zodpovednosti
a ktorý je schopný sa stať hybným momentom v jeho kvalitatívnej transformácii.

Tretia a štvrtá kapitola práce sú potom autorkiným vlastným, originálnym pokusom
o alternatívnu odpoveď na Derridov koncept daru smrti. Tatiana Badurová ho nachádza v „dare
života“ a svoj záver aj patrične zdôvodňuje. V protiklade k Derridovi (a Patočkovi) usudzuje, že
tým pravý individuačným princípom a pravým predpokladom zodpovedného vzťahu
k absolútnej interiorite je „dar života“, resp. „natalita“. Rovnako tak prichádza k záveru, že
bytostná transformácia je možná len v „dare života“, konkrétne v sebadarovaní sa v láske.
A paradigmatickým príkladom, na ktorom autorka osvetľuje „dar života“, je novozákonné
sebaobetovanie sa Ježiša Krista.

Ako oponentovi záverečnej práce mi však v posudku primárne neprislúcha venovať
priestor prehľadnému súhrnu hodnotenej práce, ako skôr predniesť svoje kritické poznámky
a postrehy k práci a na záver položiť niekoľko otázok adresovaných autorke k obhajobe práce:

K štruktúre práce by som vzniesol menšiu námietku: nazdávam sa, že prvá a druhá
kapitola by si mali pozície vzájomne vymeniť, zdá sa mi totiž ďaleko logickejšie najprv vyjasniť
pojem smrti a až potom venovať priestor daru smrti.

Autorkinu prácu s literárnymi zdrojmi hodnotím veľmi pozitívne. Vyzdvihol by som
autorkinu prácu s cudzojazyčnou literatúrou, najmä to, že nosnou knihou pre ňu bol náročný
Derridov text v pôvodnom, francúzskom jazyku. Za menší nedostatok považujem to, že napriek
tomu, že v použitej bibliografii nájdeme viacero sekundárnych literárnych zdrojov, chýba tu
akákoľvek sekundárna literatúra práve k ústrednému textu, t. j. k Derridovmu Daru smrti.
Z iných autorov, ktorých myšlienky Badurová mohla vo svojej práci vziať do úvahy, mi najmä

v jej prvých dvoch kapitolách chýba aspoň okrajová referencia na Martina Heideggera, bez
ktorého sa dnes reflexie o vzťahu smrteľnosti a zodpovednosti sotva môžu obísť.

Najslabším článkom inak podľa môjho názoru veľmi hodnotnej a podnetnej práce je jej
jazyková úroveň, a to predovšetkým pre množstvo bohemizmov, ktoré sa v nej vyskytujú.
Vzhľadom na to, že autorka je Slovenka študujúca a žijúca už niekoľko rokov v Prahe, sú jej
nedostatky v rodnom jazyku vcelku pochopiteľné a čiastočne ospravedlniteľné. Predsa len pre
jej poučenie, ktoré by mohla zužitkovať v budúcnosti pri písaní ďalších textov v slovenčine,
vymenujem aspoň tie najokatejšie a najčastejšie sa opakujúce bohemizmy a iné jazykové neduhy
v jej práci: „filosofia“ namiesto správneho filozofia, „obecný“ namiesto všeobecný, „reflektovať
na (zodpovednosť)“ namiesto reflektovať (zodpovednosť), „uvažovať (problém)“ namiesto
uvažovať o (probléme), „akožto“ namiesto ako, „nijakovsky“ namiesto nijako, „u Derridy“ na
miesto u Derridu, „jednanie“ namiesto konanie, „teprv“ namiesto až, „vzhľadom k“ namiesto
vzhľadom na, atď. Z hľadiska štylistiky je práca napísaná vcelku kultivovane (čo je dané
i logickou nadväznosťou myšlienok a argumentačnou schopnosťou autorky), no nájdeme tu
občas až príliš ťažkopádne a nejasné štylizácie.

Po stránke vecnej v práci nenachádzam žiadne vážnejšie nedostatky. Pod drobnohľadom
však objavíme v práci zopár nepresných tvrdení. Azda najvýraznejším príkladom toho je
myšlienka zo strany 52: „Ježiš svojou sebaobetou (darom života) vytvára symetriu, ktorá mu
umožňuje vstúpiť do vzťahu s božstvom.“ Z tohto tvrdenia by sme totiž mohli dedukovať, že
Ježišovi nie je vlastné božstvo, že si k nemu len vytvára vzťah, a to až svojou sebaobetou.
Prirodzene, na takýto názor má autorka právo, ale na druhej strane autorka to tvrdí v tej časti,
kde vychádza z kresťanskej perspektívy, a s tou to zjavne nekorešponduje. Som však
presvedčený, že tu ide skôr o autorkinu nedôslednosť vo formulácii myšlienky ako
o nekonzistentnosť v jej tvrdeniach.

Na magisterskej práci Tatiany Badurovej oceňujem predovšetkým jej originalitu
a autorkine samostatné kritické myslenie a výborné analytické a argumentačné schopnosti.
Navyše vysoko obdivujem autorkinu odvahu popasovať sa s takou náročnou témou. Pozitívne
hodnotím aj zaujímavosť a podnetnosť zvolenej témy, ako aj možný prínos práce pre ďalšie
štúdium a rozvinutie tejto problematiky.

Otázky pre autorku pri obhajobe práce:

1. Na strane 39 píšete: „Judeokresťanská tradícia privileguje mortalitu a natalitu odsúva do
úzadia...“ Môžete zdôvodniť toto svoje tvrdenie?

2. Na strane 48 píšete: „Mobilizácia v dare smrti vedie akurát k upevneniu doterajšieho
stavu a smeru, k zmene kvantitatívnej, nie kvalitatívnej...“ Mohli by ste toto svoje
tvrdenie viac rozviesť?

3. Môžete bližšie vysvetliť vašu diferenciu medzi asymetrickým a symetrickým vzťahom so
zreteľom na dar, darcu a obdarovaného?

Záver: Diplomová práca Bc. Tatiany Badurovej spĺňa všetky kritériá kladené na tento typ
záverečnej práce, preto ju rozhodne odporúčam k obhajobe. A z môjho uhla pohľadu ju
navrhujem hodnotiť známkou: výborne.
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